1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GABINETE DO GOVERNADOR

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta no Expediente nº 16/1900-0001409-4 e de acordo com os artigo 15, da Lei nº 6.672, de 22 de abril de
1974 e  artigo 41 da Constituição Federal, com a redação pela Emenda Constitucional nº 19, de 4 de junho de
1998, bem como o art 22, inc. IV da Lei Complementar Federal nº 101, de 22 de maio de 2000, tendo em vista o
disposto no Parecer nº 16.697/16, da Procuradoria-Geral do Estado, observado o Edital nº 01/2013 e a
necessidade da Administração Pública Estadual relativa a região, área do conhecimento e habilitação,
considerando os atos de nomeação anteriores tornados sem efeito, nomeia, os(as) candidatos(as),  para
exercerem, em estágio probatório, o cargo de provimento efetivo de professor(a), níveis 1 e 5, classe A, no
regime normal de 20 horas semanais de trabalho, a fim de lecionarem nas respectivas Áreas do Conhecimento e
Habilitações nas Coordenadorias Regionais de Educação CREs, conforme classificação homologada pelo Edital nº
26/2013, Concurso Público do Magistério, e publicada no Diário Oficial do Estado em 25 de outubro de 2013,
conforme abaixo relacionado:

SECRETARIA DA EDUCACAO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Departamento de Recursos Humanos

CANDIDATOS NOMEADOS NO CONCURSO

Class Nome

1a. CRE - PORTO ALEGRE

Habilitação: 11 - Licenciatura Plena - Letras / Português e Literatura da Ling Portuguesa

00012 EDIMEIA FURIAN                                CPR 01/13  Seg.Chamada

00237 REGINA MARIA BASSOLS                          CPR 01/13  Seg.Chamada

01762 VANESSA COELHO SILVA CASCAES                  CPR 01/13  Seg.Chamada

Habilitação: 51 - Anos Iniciais Ensino Fundamental - Curso Normal de Nível Médio

06051 LIDIANE DA SILVA MACHADO                      CPR 01/13

06064 LUCINEIA CAETANO                              CPR 01/13

06083 DAIANE DELGADO RAMOS                          CPR 01/13

06101 MARIA CRISTINA DA SILVA ROCHA                 CPR 01/13

06102 FERNANDA ERCILIA DA SILVA                     CPR 01/13

06111 CAROLINE HOFFMEISTER FRAGA                    CPR 01/13

06130 JACQUELINE RIBEIRO DA SILVA                   CPR 01/13

2a. CRE - SAO LEOPOLDO

Habilitação: 51 - Anos Iniciais Ensino Fundamental - Curso Normal de Nível Médio

05005 JOCELI DE FATIMA DA SILVA                     CPR 01/13

05015 JAQUELINE GRACIELI DORR PRASS                 CPR 01/13

05061 ANDRESSA DE OLIVEIRA GIL                      CPR 01/13

05118 BRUNA KUHN                                    CPR 01/13

05166 ELIANE APARECIDA BLAUTH                       CPR 01/13

05178 TATIELE DE ANDRADE                            CPR 01/13

3a. CRE - ESTRELA

Habilitação: 51 - Anos Iniciais Ensino Fundamental - Curso Normal de Nível Médio

02954 SIDILENI DENISE CHRIST                        CPR 01/13

2

4a. CRE - CAXIAS DO SUL

Habilitação: 51 - Anos Iniciais Ensino Fundamental - Curso Normal de Nível Médio

11471 PRISCILA RODRIGUES                            CPR 01/13

11522 CLAUDETE BAGGIO                               CPR 01/13

11545 CASSIANA BRITO                                CPR 01/13

11683 GABRIELA SILVEIRA DA LUZ                      CPR 01/13

11739 ELENISA FERNANDES DUTRA                       CPR 01/13

11813 JANE MARTINS                                  CPR 01/13

5a. CRE - PELOTAS

Habilitação: 51 - Anos Iniciais Ensino Fundamental - Curso Normal de Nível Médio

02152 NADIA ROSANE DA SILVA MARTINS                 CPR 01/13

02168 LUCIANE TAVARES BALTORE                       CPR 01/13

6a. CRE - SANTA CRUZ DO SUL

Habilitação: 51 - Anos Iniciais Ensino Fundamental - Curso Normal de Nível Médio

03777 JESSICA PRISCILA CAMPOS DA SILVA             CPR 01/13

03862 CAMILA MACHADO                               CPR 01/13

7a. CRE - PASSO FUNDO

Habilitação: 51 - Anos Iniciais Ensino Fundamental - Curso Normal de Nível Médio

07425 TALITA DALLA GIACOMASSA                       CPR 01/13

10a. CRE - URUGUAIANA

Habilitação: 51 - Anos Iniciais Ensino Fundamental - Curso Normal de Nível Médio

04342 SABRINA CARNEIRO BARTH                        CPR 01/13

11a. CRE - OSORIO

Habilitação: 51 - Anos Iniciais Ensino Fundamental - Curso Normal de Nível Médio

02606 MARGANE HELENA COSTA BRUM                     CPR 01/13

15a. CRE - ERECHIM

Habilitação: 51 - Anos Iniciais Ensino Fundamental - Curso Normal de Nível Médio

07441 NATHEUSKA BONATTO                             CPR 01/13

16a. CRE - BENTO GONCALVES

Habilitação: 51 - Anos Iniciais Ensino Fundamental - Curso Normal de Nível Médio

11116 VALDERESSA STRINGHINI MORO                    CPR 01/13

17a. CRE - SANTA ROSA

Habilitação: 51 - Anos Iniciais Ensino Fundamental - Curso Normal de Nível Médio

05285 MARIA DE FATIMA LEWANDOWSKI                   CPR 01/13

18a. CRE - RIO GRANDE

Habilitação: 51 - Anos Iniciais Ensino Fundamental - Curso Normal de Nível Médio

3

*07984 KARINA SILVEIRA GULARTE                       CPR 01/13

02207 PAULA TERRA ANDRADE                            CPR 01/13

21a. CRE - TRES PASSOS

Habilitação: 51 - Anos Iniciais Ensino Fundamental - Curso Normal de Nível Médio

04253 MARLI FATIMA DE MELO RADIN                    CPR 01/13

25a. CRE - SOLEDADE

Habilitação: 51 - Anos Iniciais Ensino Fundamental - Curso Normal de Nível Médio

05814 SIMONE LORENI LIRA                            CPR 01/13

28a. CRE - GRAVATAI

Habilitação: 51 - Anos Iniciais Ensino Fundamental - Curso Normal de Nível Médio

08020 ECILDA LACERDA DA SILVA                       CPR 01/13

08021 DAIANE LIGABUE DE ABREU                       CPR 01/13

08127 FATIMA JOZEANE DOS SANTOS DE CASTRO           CPR 01/13

36a. CRE - IJUI

Habilitação: 51 - Anos Iniciais Ensino Fundamental - Curso Normal de Nível Médio

03571 ALINE DE MIRANDA ROPKE                        CPR 01/13

03615 ALINE GRASIELE DA SILVA CEOLIN S              CPR 01/13

03702 FRANCIELE DORNELES FILIPPIN                   CPR 01/13

03768 SOLANGE DE FATIMA DA COSTA DO AM              CPR 01/13

03886 FERNANDA BONEMANN BENDER                      CPR 01/13

*Cotista: conforme item 3.5 do Edital nº 01/2013

Total de Nomeações: 45

                    Porto Alegre, 08 de setembro de 2016.

                   José Ivo Sartori,
                                                                                                                                         Governador do Estado.

Registre-se e Publique-se.

Márcio Biolchi,
Chefe da Casa Civil.